
D.D.S. 2140

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 Assessorato  regionale  delle 
 Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 let-
tera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e
servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56
come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14
giugno  2019  n.  55,  per  la  “Realizzazione  di  un  impianto  fotovoltaico  sulla  copertura  del
mercato ittico e di un impianto di video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara
del Vallo (TP)”.

APPROVAZIONE CONTRATTO

    Codice Unico del Progetto (CUP)                                 Codice Identificativo della Gara (CIG)

             G99G17000000001                                                                7121596EEB

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale
n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTO il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  ad  Agrigento  in  data  10
settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana,
riguardante  l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento
strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della
Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità
ambientale ed alla sicurezza del territorio;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree
di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto
“Patto per  lo  sviluppo della  Sicilia  (Patto del  Sud)  -  Aggiornamento dell'elenco degli  interventi
contenuti  nel  documento  allegato  B  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  301  del  10
settembre 2016”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto
“Deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno
2020, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale  n.  1964  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente
Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti conferisce all’arch. Carmelo Ricciardo
l’incarico di dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data
1 agosto 2019;

VISTO il  decreto n. 993 del 25 maggio 2017, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato
regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  in  data  21  giugno  2017,  scheda  1,  il  Dirigente
generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha
approvato, finanziato e prenotato la somma di €uro 1.174.139,48 sul capitolo di spesa 672161 per
l'esecuzione dei lavori di: “Manutenzione straordinaria per il ripristino dell'impianto di illuminazione
del porto nuovo di Mazara del Vallo”;

VISTO il  D.D.G. 2637 del 16 ottobre 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 2427 in data 30 ottobre 2018 al numero 2034,
con il  quale è stato approvato in  linea amministrativa e finanziato il  progetto esecutivo  per  la
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del mercato ittico e di un impianto di
video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo (TP)”;

VISTO il D.D.G. n. 2538 del 8 ottobre 2019, registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 2427 del 30 ottobre 2019, con il quale  è stata
approvata  la  rimodulazione  del  quadro  economico  delle  somme  a  disposizione  dei  lavori  di
“Manutenzione straordinaria per il ripristino dell'impianto di illuminazione del porto nuovo di Mazara
del  Vallo”,  dell'importo complessivo di  €uro 1.090.904,73 contenuto nel  D.D.G. n.   993 del  25
maggio 2017, di approvazione e finanziamento dello stesso e nel D.D.G.  n. 3145 del 31 ottobre
2018, di approvazione della 1° Perizia di Variante e Suppletiva;

VISTO il decreto a contrarre n. 3284 del 2 dicembre 2019, emesso ai sensi dell'art. 32, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha indicato le procedure da adottare nell'appalto per la
“Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del mercato ittico e di un impianto di



video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo (TP)”, determinando di utilizzare
la   procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione di  bando  di  gara.  Sarà  utilizzando  come
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, indicato dal disposto degli articoli 36, comma 2,
lettera c), (importo pari o superiore a 150.000,00 €uro e inferiore a  350.000,00 di €uro) con i
correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, come novellato dal decreto legge 18
aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n. 55, nel rispetto dei
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  con
applicazione della soglia di aggiudicazione di cui all’art. 4,  comma 1, della legge regionale 19
luglio 2019, n. 13 e dalla Circolare prot. 189161 del 26 settembre 2019 del Dipartimento Regionale
Tecnico;

VISTO il decreto n. 38 del 31 gennaio 2020, del dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e  Portuali,  di  approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  Consorzio  Stabile
CONPAT S. c. a r. l.  via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 06044391214,  che ha
presentato un’offerta di €uro 160.508,57 pari ad un ribasso del 12,48% sull’importo a base d’asta
di €uro  183.396,45 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro  4.702,47, porta ad un
importo contrattuale pari  a €uro 165.211,04 (centosessantacinquemiladuecentoundici/04centesi-
mi), così come rimessa dalla commissione di gara, con il verbale del 29 gennaio 2020;

VISTO il decreto n. 151 del 21 febbraio 2020, con il quale il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture
Marittime e Portuali, a seguito delle verifiche effettuate ha accertato l’efficacia della proposta di
aggiudicazione disposta con il decreto n. 33 del 30 gennaio 2020;

VISTO  il  contratto d’appalto rep. 11369 del 8 luglio 2020, tra l’aggiudicatario  Consorzio Stabile
CONPAT S. c. a r. l.  via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 06044391214  e il
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  dott.
Fulvio Bellomo;

RITENUTO ai sensi dell'art.  33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le
modifiche ed i correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 come novellato dal
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 2019 n.
55, di dovere approvare il contratto d'appalto rep. 11369 stipulato in data 8 luglio 2020;

D E C R E T A

art. 1

È approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il contratto
rep. 11369 stipulato in data 8 luglio 2020 tra l’aggiudicatario Consorzio Stabile CONPAT S. c. a r. l.
via Giulio Cesare, 71 – 00192 Roma (RM). Partita IVA 06044391214 e il Dirigente Generale del
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dott. Fulvio Bellomo, per
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del mercato itti-
co e di un impianto di video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo (TP)”, per
un importo contrattuale pari  a €uro 165.211,04 (centosessantacinquemiladuecentoundici/04cen-
tesimi).

art. 2

Le somme necessarie per la  “Realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura mercato
ittico e di un impianto di video sorveglianza dell’area portuale del porto di Mazara del Vallo”, già
previste alla voce B4, delle somme a disposizione dell'amministrazione, del D.D.G. n. 993 del 25
maggio  2017, rimodulate  con  D.D.G.  n.  2538  del  8  ottobre  2019,  registrato  dalla  Ragioneria
Centrale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 2427 del 30 ottobre
2019. Fondo per lo sviluppo e la coesione. Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana  2014 –
2020.  Capitolo di  spesa 672161.  Codice allegato  6/1 del  decreto legislativo  118/2011:  U.2.02.
01.09.011.  Missione  10  -  Trasporto  e  diritto  alla  mobilità  -  Programma 3  -  Trasporto  per  vie
d'acqua. Titolo 2 – Spese in conto capitale - Macroaggregato 2.02 – Interventi fissi lordi e acquisto
di terreni.

art. 3

Alla spesa complessiva di €uro 190.112,12 si farà fronte con l'impegno, assunto con il D.D.G. n. 993
del 25 maggio 2017, rimodulate con D.D.G. n. 2538 del 8 ottobre 2019, registrato dalla Ragioneria
Centrale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 2427 del 30 ottobre



2019,  sul  capitolo  672161  del  bilancio  della  Regione  Siciliana.  L'obbligazione  giuridicamente
vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

art. 4

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9.

Palermo li 17 luglio 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
f.to arch. Carmelo Ricciardo

 


